1

瑞信证券（中国）有限公司

关于青岛豪江智能科技股份有限公司

首次公开发行股票部分募集资金投资项目延期的核查意见

瑞信证券（中国）有限公司（以下简称“瑞信证券”或“保荐人”）作为青

岛豪江智能科技股份有限公司（以下简称“豪江智能”或“公司”）首次公开发

行股票并在创业板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关

法律、法规和规范性文件的规定，通过取得公司首次公开发行股票招股说明书、

募集资金专户对账单、募集资金使用台账等方式对公司首次公开发行股票部分

募集资金投资项目延期相关事宜进行了核查，并出具核查意见如下：

一、首次公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意青岛豪江智能科技股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕625 号）同意注册，青岛豪江

智能科技股份有限公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 4,530.00 万股,

每股面值 1 元，每股发行价格为人民币 13.06 元，募集资金总额为人民币

59,161.80 万元，扣除发行费用 5,175.94 万元（不含税）后，募集资金净额为

53,985.86 万元。中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 6 月 5 日对

发行人募集资金的到位情况进行了审验，并出具了中兴华验字（2023）第 020012

号《验资报告》。公司已开设了募集资金专项账户，对募集资金采取了专户存储，

并与开户银行、保荐人签订了《募集资金三方监管协议》。

根据《青岛豪江智能科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市

招股说明书》相关内容及公司募集资金使用计划，本次募集资金项目及募集资

金使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目总投资
募集资金投资

金额

2

1 智能化遮阳系列产品新建项目 24,677.14 12,586.05

2 智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目 25,586.31 25,586.31

3 智能办公产品产能扩充项目 10,813.50 10,813.50

4 补充流动资金 5,000.00 5,000.00

总计 66,076.95 53,985.86

根据募集资金专户银行对账单、募集资金使用台账、《青岛豪江智能科技股

份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》等资料，截至

2024年 6月 30日，公司募集资金存放和在账情况如下：

序号 账户主体 开户银行 银行账户
专户余额

（元）

募集资金

用途

1

青岛豪江智

能科技股份

有限公司

招商银行股份有

限公司青岛即墨

鹤山路支行

532907177110266 8,090,273.23

智能家居与

智慧医养数

字化工厂改

造及扩产项

目

2

青岛豪江智

能科技股份

有限公司

上海浦东发展银

行股份有限公司

青岛即墨支行

69090078801700002434 1,784,706.36

智能办公产

品产能扩充

项目

3

青岛豪江智

能科技股份

有限公司

青岛银行股份有

限公司即墨支行

802580201590756

（已注销）
-

补充流动资

金项目

4

青岛容科机

电科技有限

公司

中国民生银行股

份有限公司即墨

支行

639615170 38,304,827.49

智能化遮阳

系列产品新

建项目

合计 48,179,807.08

备注：除上表列示之外，截至 2024 年 6 月 30 日，使用闲置募集资金进行现金管理的人民

币 20,000.00 万元，使用闲置募集资金暂时补充流动资金的人民币 7,000.00 万元。

二、本次部分募集资金投资项目延期的具体情况

（一）本次部分募集资金投资项目延期的概况

项目名称

公司《首次公开发行股票并在创业板上

市招股说明书》等IPO相关申请文件中披

露的项目进度安排

本次调整后达到预定

可使用状态时间

智能化遮阳系列产

品新建项目
项目建设期3年 2026年12月31日

智能家居与智慧医

养数字化工厂改造

及扩产项目

项目建设期2年 2026年12月31日

（二）本次部分募集资金投资项目延期的原因

3

1、智能化遮阳系列产品新建项目

“智能化遮阳系列产品新建项目”的建设内容主要包括建筑工程和设备购

置安装等，项目实施完成后将进一步扩大公司智能化遮阳系列产品的产能。公

司计划将 12,586.05 万元募集资金投入该项目，根据募集资金专户银行对账单、

募集资金使用台账、《青岛豪江智能科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金

存放与使用情况的专项报告》等资料，截至 2024 年 6 月 30 日，该项目已投入

募集资金 8,829.37 万元，募集资金投资进度 70.15%。

自募集资金到位以来，公司营业收入持续攀升，但在该项目的实际实施过

程中，地缘政治局势以及行业竞争态势不断加剧的情况对该项目的目标市场存

在一定影响。在上述背景下，为了防止遮阳产品相关的产能消化不及时同时快

速大幅投资产生大量折旧对公司业绩造成不利影响，以及进一步控制募集资金

的投资风险和保障募集资金的合理利用，从保护公司和股东利益出发，公司对

该项目的建设较为谨慎，投资进度有所放缓。经公司审慎评估，公司本次拟将

“智能化遮阳系列产品新建项目”达到预定可使用状态的时间延期至 2026 年

12 月 31 日。

2、智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目

“智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目”的建设内容主要对公

司智能家居与智慧医养相关产品进行生产扩能及技术改造，引入自动化程度较

高、加工精度和加工能力较高的设备，项目实施完成后将进一步扩大公司智能

家居与智慧医养相关产品的产能。公司计划将 25,586.31 万元募集资金投入该

项目，根据募集资金专户银行对账单、募集资金使用台账、《青岛豪江智能科技

股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》等资料，截

至 2024 年 6 月 30 日，该项目已投入募集资金 8,035.02 万元，募集资金投资进

度 31.40%。

自募集资金到位以来，公司营业收入持续攀升，但在该项目的实际实施过

程中，公司重点考虑了地缘政治局势、行业竞争态势不断加剧及公司实际经营

情况，公司在保证智能家居与智慧医养相关产品的产能利用率、产销率维持高

位的同时，避免快速大幅投资产生大量折旧对公司业绩造成不利影响。以及随

4

着下游客户产品性能逐渐增强，功能逐渐丰富，对该项目设备的生产功能也提

出更高要求，为进一步保障募集资金的合理利用，从保护公司和股东利益出发，

公司针对本项目拟购买设备审慎选型，投资进度有所放缓，项目建设期预计有

所延长。经公司审慎评估，公司本次拟将“智能家居与智慧医养数字化工厂改

造及扩产项目”达到预定可使用状态的时间延期至 2026 年 12 月 31 日。

（三）公司为保障募投项目按期完成拟采取的措施

1、公司将严格遵守《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定要求，

科学合理决策，加强募集资金使用的内部和外部监督，确保募集资金使用的合法

有效。

2、公司将密切关注市场环境的变化，进一步强化与项目相关建设任务的协

调，实时跟进募投项目的实施进度，统筹解决影响募投项目实施进展的问题，保

障募投项目能够按期完成。

三、本次部分募集资金投资项目延期对公司的影响及风险

本次部分募投项目延期是根据项目实际实施情况做出的审慎决定，未改变募

投项目实施主体、募集资金投资用途及投资规模，项目可行性未发生变化,不会

对募集资金投资项目的实施造成重大不利影响。本次调整不存在变相改变募集资

金投向和损害其他股东利益的情形，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市

公司募集资金管理的相关规定。本次部分募投项目延期不会对公司的正常经营产

生重大不利影响，符合公司长期发展规划。公司将加强对项目建设进度的监督，

确保项目按新的计划进行建设。

四、本次部分募集资金投资项目延期履行的程序

公司本次部分募投项目延期事项已经公司第三届董事会第九次会议、第三

届监事会第六次会议审议通过，无需提交股东大会审议。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次部分募集资金投资项目延期事项已经公司

董事会、监事会审议批准。截至本核查意见出具日，已履行了必要的法律程序，

5

符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，相

关决策程序和信息披露合规。公司本次部分募集资金投资项目延期事项是根据

项目实际情况做出的决定，不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损害股东

利益的情形，符合公司的长期业务发展规划。综上，瑞信证券对豪江智能本次部

分募集资金投资项目延期事项无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《瑞信证券（中国）有限公司关于青岛豪江智能科技股份有

限公司首次公开发行股票部分募集资金投资项目延期的核查意见》之签章页）

保荐代表人：_______________           _______________

赵留军                     吴  亮

瑞信证券（中国）有限公司

年   月   日